LIBER SECUNDVS.

58

facta materia ad huiusmodi formam suscipiédam: Hoc (inquiunt)
 altera præstat qualitas; materiam nimirūm disponit, aptamq; red-
 dit; quæ igitur priùs insit oportet, ac dispositionis subeat vicē: hoc
 autem non siccitas magis, atq; humiditas, quām calor præstat, &
 frigus. Dicta quidem incōmoda uitantes, fortè & Aristotelis sentē-
 tiæ harentes magis, qui hoc ueritus (vt videtur) haud æquè à quali-
 tate vtraq; singula prima corpora detineri pronunciat, sed vnum-
 quodq; vnius magis esse; Terram scilicet siccii magis, quām frigidii;
 aquam frigidii magis, quām humidi; aerem humidi magis, quām
 calidi; ignem calidi magis, quām siccii. Nō quidem nō vtranq; sumi-
 mam inesse singulis, sed alteram fortè innuens quasi materiae, ac
 dispositionis; formę alteram subire vicem: quæ igitur dominetur
 magis, & magis etiam operetur: at nequaquam illis minora sub-
 eunt mala. Primum enim, si materiae uicem altera præbeat, minimè
 in omnia inuerti possent omnia, sed in opposita tantum singula; in
 aerem scilicet Terra; & in aquam ignis, & è contra. In aerem verò
 ignis nunquam, aut in Terram aqua, nec è contra. Quid enim alte-
 rius materia in alterius agat formam? Qui prætereat calor, frigusq;
 quæ si non sola, at summè certè agere Aristotelī videtur, dispositio-
 nis, ac materiae uicem humiditati præbeant, siccitatō; quæ si non
 & in simplicibus in alijs certè omnibus passiuæ, & à calore, & fri-
 gore constitui Aristotelī uidentur? Quæ si formæ existant, agentes-
 que calorem ipsæ constituant oportet & frigus, proprias nimirūm
 materias, & propria subiecta: id enim vel imprimis agere videntur
 formæ; materiam nimirūm ipsam sibi omnes concinnant, & pro-
 prio aptam parant ingenio, propriæque operationi: non siquidem
 ignauæ formæ, inertesque, quæ alterius ope indigeant, aut opera,
 quod ipsis domicilium paret, sedemque; sed lögè ipsis gnauissimæ
 illam sibi ipsi aptant, parantq; nullius ministerio vtentes, aut indi-
 gentes omnīnō. Calor humiditatem facit, tenuitatemque; siccitatē
 frigus, ac crassitatem, quod hæc huius, illius illa propria sedes est, pro-
 priumq; domicilium. Et humiditas igitur calorem, & frigus siccita-
 tas faciat oportet, si huius hoc, illius illa subiectumque sit. Et multo etiā
 id Peripateticis magis, quām nobis, ponendum est, quibus materia
 apta facta forma elucet è materia emersæ sinu; q; igit ab eo gene-
 rari, à quo materia disponi, parariq; videtur: nisi igitur à forma ipsa
 materia paretur, à simili non generetur. Ignauissimæ igitur humili-
 das, siccitasq; & nō calorem modò & frigus, sed ne seipsas cōsti-
 tuere vñq; visæ, quām lögissimè absunt, vt formæ videri possint, agé-
 tesque, & quibus calor, frigusq; materiae fiat, aut materiam dispo-
 nant.

2. de Gene.
T. . 23 .

DE RERVM NATVRA

nant. Omnia itaque pertantentes Peripatetici, modum tamē inuenire nullum posunt, quo prima corpora non duplii natura Aristotelii donata esse declarent; quo neque absurdius quicquam, nec fieri potest minus. At necessariō (vt dictum est) Aristotelii factū quā tuor ponenti prima corpora, & à duplii constituta oppositione, & in omnia inuerti videnti, ac volenti omnia.

Prima corpora sibiipsis contigua ponit non posse. Cap. 21.

Aatis reor è principiorum à quibus prima corpora cōstituuntur, natura, numeroque demonstratū esse duo tantūm ponenda esse: quoniam enim calor modò & frigus agere, humiditas, siccitasque materiae esse dispositions, & ab illis fieri visę sunt; earumque alteri illorum alterum tantūm insidere: ne ipsi quidem Aristotelii dubitate licet, duobus plura prima corpora constitui non posse. Age tamē corpora, quae prima Aristotelii ponantur, inspiciamus: & ipsa enim per se, vt opinor, non prima omnia, nec quae prima sunt talia esse, qualia Aristotelii ponuntur, manifestabunt: at illud prius, num scilicet contigua sibiipsis ponit illa possint. At si, vt Aristotelii imprimis placet, eo locari entia oportet modo, vt contenta continentibus similia sint, cognataq;: proxima nimirūm quae sunt mutuo sese contactu soueant, seruentque; & uolentia libentiaque sibiipsis coeant, iunganturque; non sese mutuò auersentur, aufugiantque, interitum à seipsis perhorrescentia: nullo pacto prima corpora sibiipsis contigua ponit possunt; quae nimirūm ipsi itidē Aristoteles singula singulis contraria sunt, oppositaque, & mutuò sese oppugnant, interimuntque oīa; vel quae altera tantūm à seipsis disidēt qualitate: ut si in nullo naturae opere inertem eam, ignauāque & mala, incōmodave sustinent: sed perpetuò nō ea amolientē modō, sed in bona etiā commodave inuertente vbi que intuitus est Aristoteles: ipsi imprimis in primorū corporū medio quādā interponēda fuere, quae eorum summas, & contrarias vires quasi exciperēt, retardarentque, atque imminuerent: nihil itaque sese illa oblatēta perpetuò, quod summi oportebat, in propria seruarentur natura.

Nec aliam aquarū multitudinē, nec mare ipsū aquae esse uniuersitatē. Cap. 22.

Tneq; seorsum singula intuēti, qualia Peripateticis ponuntur, videri possunt: primū enim, quod in aquae loco existens mare, aquae uniuersitas Aristotelii viderit, & videri omnino debet, nulla alia conspecta vel magna, vñitaque, vel stabili aquarum mole, calidum, siccum-

4. de Cœlo.
T. 24.

LIBER PRIMVS 59

siccūq; eidē videtur, & videatur necesse est salsū existēs, crassumq;. Nec verò p̄pria illud natura frigidū & dulce, humidumq; assierat & tenuerat: tenuiū, dulciumq; partiū abscessu, & calida, siccæq; exhalationis cōmīstione à delabētibus delatae pluuijs in contrariā actū esse naturā: siquidē (vt in p̄prio amplius declaratū est Cōmētario, & ipsi itidē Aristotelii viderit) aqua nulla à calore nullo crassescere vel salsa fieri potest: quae nimirūm patum quid à vaporum natura remota plusculū attenuata amplius, in vapores, inq; aerem soluitur vniuersa, nulla inexistente crassitie; quae vel ab exili calore nequeat attenuari. Assiduè itaq; attenuata vniuersa magis, magis ad aeris, vaporumq; accedit naturā, & in eos soluitur nondū eo donata calore, à quo salsa fiat, eo itaq; aquæ vniuersitas à calore crassescat minus, quae aqua omni simplicior, humidiorque videri debet: quae prætereā tenutas assiduè ē mari à Sole extrahitur, assiduè itidē in aquas coacta mari restituitur; & quae insuper ē Terra educta ē, & ipsa magna ex parte in aquas coacta in mare tandem à fluminibus defertur. Non igitur proptereā crassescat, vel salsum fiat mare, q; tenues, dulcesq; eius partes attenuet Sol amplius, atq; educat: & multo etiā minus quod exhalatio immisceatur, quae aqua omni lōgē leuior est, tenuiorq; , & quae si salsa sit, pluiae, à quibus defertur, nam ex se non modo non delabatur, sed superiora etiā petat, lōgē fint salsissimæ, vel etiam amarisimæ, nō dulces, quales vel Austri, nā ipsæ sunt, quibus plurima huiusmodi exhalatio cōmīsta esse Aristotelii viderit. At vt salsiusculæ sint, non ea certè salſedine, eaq; præditæ videri possunt amaritie, à qua tanta aquarū moles salſescat. A nullo itaq; calore immutatū mare, nullaq; spoliatum tenuitate, quin potius tenuius assiduè factū, & humidissimū videri debeat, & dulcissimum, vel longē potius acerbissimū. hic enim, & austerus sapor à frigore, Galeno, & ipsi etiā sensu oriri viderit, vt suo apertissimè demonstratū est loco; nō autē dulcis, nec ipse etiā aqueus, qui & ipse à non valēte quidē, at à calore fit omnino. Aquea igitur calidiora quid facta dulcescunt oīa: & salua in longa inædia, magis videlicet cōcocta salſescit, mox etiā & amareſcit, salſus verò, & amarus à calore, quā dulcis fiunt, robustiore. At & quale existit mare, tale semp, & veluti à principio extitisse Aristoteles viderit. Si siquidē prius, inquit, potabile at dulciū abscessu partiū à Sole eductarū, salſum est effectū; cur illis in dulce tenuemq; aquā coactis, mariq; restitutis nō iterū dulcescet, & tenuē sit? Aererno igitur tēpore, & veluti à principio crassum intuitus Arist. mare, salſumq; & calidum, quod itaq; tale à natura cōstitutū videri debeat; at humidū, tenuē,

2. Meteor.
c. 3. & 3.
de animalium
Gener.
cap. II.

2. Meteor.
c. 3.

que, & dulce oportere esse cōtendens; id.n. facit summū aquæ frigus, summamq; tribuēs humiditatē, & mare in pprio aquæ ponēs loco, & aquæ faciens vniuersitatē; naturæ præscribere, & leges imponere & veluti errantem illā corrigere videri potest. Illud certè reformidasse hominē oportuit, ne altero è frigidis corporibus in contrariā acto naturam, quocunq; id factum sit modo; Mundū con struō, & ipse dissolueretur Mundus, qui nimirūm propterea seruari Aristoteli videtur, quod nullum è principijs prima corpora constituentibus reliqua excedat, exuperetque: quod si fiat, in supe rantis, vincentisque naturam inuerti omnia. Aquæ igitur vniuersitate, cui vel summum fuerat attributū frigus, calida conspecta, summè reformidandum Aristoteli erat, ne omnia occuparet longè exuperans calor.

Aquam nullam frigidam esse, sed calidam omnino. Cap. 23 :

Quas porrò nullas à frigore constitutas esse, & nullas omnino esse frigidas, aquarum, reor, omniū generatio, constitutioque, & earum actio, passioq; & ipsa amplius manifestat operatio: quæ si quidē è nubibus fiant, è vaporibus, è calida omnino re omnes Aristoteli etiam fiant in seipsum coacta, spissataque, aliud passa nihil: nullæ itaque pluiae, dum non in vnum coeunt vapores; at ibi semper, vbi in seipsum coacta sunt nubes, & in seipsum spissati vapores; seu id loci angustia, seu ventorum vi, quacunq; demū fiat occasione, vel in summè etiam calido ambiente. Non certè si ad aquarum generationem conspissatio sola satis non sit, sed frigore etiam opus sit: quin nullæ omnino aquæ in aere fiant vñquam: nullum etenim frigus in summè calido Peripateticis elemento esse poterit vñquam; vt enim nihil à reflexis radijs locus, in quo nubes coguntur, calefiat, non propterea non proprio, naturalique calore Peripateticis caleat: Frigidiusculus certè vbi est aer, vapores, nubesque nequaquam in aquas, sed in nubes cogi videntur. Tum ad vapores in aquas cogendos, conspissationem solam satis esse, nulliusope indigentem frigoris, vel ipsis intueri licet oculis; Vbi cunque videlicet quacunque occasione in seipsum spissantur, in valde etiam calidis rebus, nec vapores modò reliqui, sed fumus etiam ipse in aquas crassescit. At neque aliud, vt suo amplius declaratum est loco, videri aqua potest, nisi vapor in seipsum conspissatus: vñluti neque vapor aliud, nisi attenuata aqua; quæ vel ab exili calo-

re

re (vt dictum est) uniuersa in vapores solvitur; at hi si in angustius cogantur in calida etiam re aqua fiant, à qua nimirūm id aberat modò. Nec alia ratione pluuius ibi aer, caliginosusq;, & sub quo madefias semper, ubi ab oppositis montibus vapores coercentur, & ueluti retinentur; nisi quod plures effecti, spissatiq; in seipsum aqua fiant, uel aquæ similes res. Et ad Arabiae montes sub ardentissimo etiam, maximeque sereno Cœlo repentinæ, longeq; crassissimæ fiant pluiae, quod vapores ad illos delati, impastiique progressi, diffundiique prohibiti, plures ubi effecti sunt, in seipsum conspissantur, & in aquas crassescunt. Et quæ itidem è Terra exoriuntur, ut & ipsæ è uaporibus, ueluti Aristoteli placet, fiant, ex illis certè constituuntur in seipsum coactis, conspissatisque; neque enim frigus ibi sit summum, quale aquas Aristoteli constituit, uel ullum omnino, unde vapores elicit sol: minimè enim in ipsis Terra, uel Terræ inexistens aqua agatur, nisi à magno solis calore occupata, inuertiaque; nam si Terræ ipsam, ut nobis placet, in aquâ inuertit Sol, nulli dubitandum sit quicquam, nec summè frigidam, nec frigidam omnino esse aquam; è frigida quidem re factam, at adeò à Sole immutata, uel nihil omnino, quod Terræ simile sit, relictum videatur: è crassissima nimirūm, summeque opaca, & summè nigra, penitusque immota re tenuis facta, transpicua, alba, motu gaudens, minimeque inepta ad motum; agenti denique Soli longè, quam Terræ, è qua facta est proximior, similiorque. Aquarum igitur constitutio omnis minimè frigidas aquas declarat, è calida, ut dictum est, genitas omnes re, & ab agente minimè frigido. At neque actio ulla, quæ nimirūm uel liberalissime epota nullum animalibus malum infert; quorum iōgē languidissimus calor, uel ab exili etiam frigore omnis pereat, penitusque extinguatur. Nec uero linguam constringit quicquam, quod frigidiusculi succi, cibique omnes faciunt; sed uel dilatat potius, uel nihil immutat omnino: ut linguæ, inexistensque spiritus calorem uel exuperare, uel æquare saltem uideri debeat. Galeno certè sapor, si quid aliud, rei cuiusvis naturam manifestare uidetur. Et recte sanè: nam (ut suo amplius expositum est loco) linguæ inclusus spiritus penè in apto positus, mollissinis neruis, & laxissima intertextis carne inditus, uel languentes ciborum percipit actiones: aqueus porrò inter dilatantes, constringentesque, inter calidos nimirūm, frigidosque medius illi uidetur. Nec uero frigida videatur aqua, quod cōacta plerunque talis sentitur; nam & succi quilibet, uel longè propria natura calidissimi nihilò aqua minus frigidi percipiuntur, ab ambiente

DE RERVM NATVR

ambiente aere ita affecti; hyeme certè calida è Terra omni emat. Nec itidem quod epota immoderatum interdum in anima- lium corporibus calorem reprimat, retundatq; aut quod propriū etiam imminuat: neque enim qualis sit ad nostram naturam collata, quod Medici faciunt, modò querimus; sed quænam sit simpli citer, & naturæ vniuersæ comparata: Calorem natuum epota imminuit, quod eo minus calida est aqua, veluti tepida ipsa in feruē tem iniecta, eodemque pacto febrium itidem incendia extinguit, & magis etiam alieno frigore: non igitur, nisi gelida facta. Nec verò quod ignem suffocet copiosa in ipsum iniecta, quando & feruens idem facit, & marina amplius, calida Aristoteli etiam uisa, & sicca insuper. Et succi quilibet longè etiam calidissimi; & qui perbellè nutrire ignem videntur, eum omnes extinguunt, si copio si in non valentem inijciantur: quod nimirūm liquidi etiam existentes, tenuesque, poros, è quibus tenuitas flamas nutrita elabitur, illinunt, aditumque elabenti obstruunt: vt nisi prius, quam suffocetur inexistens calor, in flamas & ipsi inuertantur succi; pereat oportet ignis. At ubi materia adest, quæ non adeò ab infusa campingi queat aqua, vel quæ vniuersa incensa sit, quod bituminī accidere videntur, in ea accensæ flammæ nequaquam ab infusa aqua opprimi, sed nutriti potius videntur: neque incendia summa ab infusis aquis ullis, sed à superposita sola extinguuntur Terra. Nulla igitur aquæ actio magnum ei inesse frigus declarat: at neque passio nulla; quæ nimirūm feruens facta, & magno donata calore, tantum abest, vt corrumpatur, vel aqua esse cesseret, vt magis aqua fiat, magisque perficiatur, tenuior facta, atque humidior. Non quidem, si frigus, & summum illud, vt Peripateticis placet, aquæ substantia sit: sed nullo extinguatur temporis mometo à re occupata propriæ naturæ summè contraria, oppositaque, veluti ignis, si quodus frigus ipsum occupet. Hoc cuiuis manifestare potest nequaquam à frigore, eoque summo constitutam esse aquam: id verò à nullo, reor, quod summè aquæ naturæ contrarium, aduersumque videntur frigus, corruptens illam, & in glaciem inuentans, cristallumque, proprio scilicet termino contentas, solidas, compactas, & ad motum ineptissimas, penitusque immobiles res flu-xilem, liquidamve aquam, & quæ sese continere minimè queat; quæ denique motu gaudere, & seruari videntur motu, id quod nō modò non frigidam declarat aquam, sed calidam omnino. Propria siquidem operatio, si quid aliud rei cuiusvis naturam manifestat, à propria ipsa manans substantia: ea autem, vt expositū est, propria

LIBER SECUNDVS

61

propria videri debet, qua oblectantur entia, seruanturque; aliena omnino, qua corrumpuntur. Aqua igitur motu seruari visa, veluti & ignis, & corrupti ab immobilitate, calida omnino videri debet: siquidem calori motus, frigori immobilitas attributa est. A calore igitur constituta, & seruata, perfectaque à calore; & cui quæcumque insunt, tenuitas, albedo, & mobilitas caloris sunt propria, & cuius naturæ aduersum, contrariumque videtur frigus, calida omnino videri debet. Eò autem Aristoteli magis, cui (vt dictum est) aquæ vniuersitas calida videtur; & caloris exitu gelari aqua, & corrupti immobilis facta, quod inexistens calor elabatur: fluens verò seruari, q; in elapsi locum alium à motu assumat: & cui demum humor nullus sine calore esse placet. At & ignis pabulum Peripateticis visa omnibus, nequaquam igni contraria videri debet: talia enim quæ sunt, ægerriùm inuertuntur contrarijs repugnātia, oblectantiaq; viribus, & non nutritre, quam corrumperē apta sunt magis.

5. de Gener.
animalium. c.
3.

Aerem non summè calidum, qualis Aristoteli ponitur, nec primum igitur corpus esse. Cap. 24.

Calore porrò summo, & ab eodem omnino, à quo ignis, aerem Aristoteli constitui oportere ipse apertissime declarat Aristoteles in ignem ipsum inuentens, sola immutata humiditate, & è Terra atque aere ignem constituens huius calore, illius remanente siccitate. At neque primum omnino, simplexque fuerit corpus; non summis proprijs præditum qualitatibus: remisio enim omnis contrarij fit Aristoteli admitione. Tùm si à principijs non summis, syncerisque constitui queant prima corpora, quin infinita constiuantur nihil prohibet. A calore igitur summo constitutus aer; veluti & ignis, per se ipse caleat semper nulla externa, vt calidus fiat, ope indigen: frigidus certè nunquam sit. At is, vbi à reflexa Solis luce non calefit, non modò non calidus, sed benè etiam frigidus fit, à Terra (inquit) exuperante ita affectus: non quidem si summus illi insit calor, veluti Terræ frigus: sed Sole etiam remoto quantumuis, nihil ipse in Terram ageret minus, quam ab ea patetur; fortè & amplius, & quæ proprijs vigens viribus, & in supremas agens Terræ partes, è quibus, si nō frigus omne à Sole deturbatum est, at valde certè imminutum. Mirum præterea, si summè Terræ oppositus, contrariusque aer, maiorem Terræ portionem contineat,

DE RERVM NATVRA

neat, ac circumpleteatur; siquidem cōmuni qualitate colligari prima corpora Peripateticis placet.

Ignem non siccum esse, sed humidum; & Aristoteli imprimis humidum, uideri debere. Cap. 25.

T aquæ igitur summum frigus, & summū aeri calorem tribuens Aristote. nihil eorum naturas, nihil proprias etiā positiones alibi positas, at præsentes modò intuitus videri potest: siccitatē vero igni indens, & ab altero communi terræ principio illum consti tuens, ne has quidem; qui videlicet vix dum humidi, siccīq; rationibus, & ijs, quæ vtriq; eueniunt, & quæ vtriusq; propria videri possunt expositis, cùm eorum, quæ siccī sunt, nullum; quæ verò humidī sunt, igni omnia inesse appearant; & nihil omnino Terræ simile habere is videatur; summam igni attribuit siccitatē, & ex dimidio Terræ eundem facit. Agè verò, ne hominē syncophantari videamur, humili, siccīq; rationes explicantē audiamus. Humidū id, inquit Aristote. videtur, quod proprio quidē termino indeterminabile est: alieno uerò benè determinabile: quod, s. se se continere & in proprijs terminis, propriaq; figura seruare minimè potest; & quod alienos terminos, alienamq; figuram promptè suscipit. Siccum contrà, quod proprio quidem termino benè terminabile est: alieno verò indeterminabile: quod scilicet se se cōtinet, & in proprijs terminis, propriaq; seruat figura; & alienos terminos, alienamq; figuram nō suscipit: tūm tenuitas, inquit, molliciesq;, humiditatis sunt, & illarum vtraque humiditas quid passa: crassities contrà, & durities, siccitatē propriæ, & vtraq; siccitas quid passa: siquidē illarū vtraque, quæ humiditatis; hæ contrà, quæ siccitatē sunt, habere, & facere videntur: humidum .n. quoniam proprio termino non cōtinetur, & alienū facile suscipit, & facile se impelli sinit, repletium videtur; id verò & quod tenue est, præstat. Siquidē è partibus exiguis constat; tale autem quod est, quia totum ipsum, quibus apponitur, contingit tota, repletiuū omnino existit: mollicies verò in se se refugit, ceditque, id quod humili omnino est, & humili facere solet: non quidem humiditatis, siccitatēsque rōnem exponēti Aristoteli quæ illis eueniunt, & quæ illæ pati, vel non pati aptæ sunt, afferenda erāt; sed quid ipsæ omnino sunt, earumq; substantia, à qua & constituūtur: & vt, quæ pati videntur, pati possint; & ab ijs, quæ pati nō possunt, immunes sint, habent, ponenda. Et si paulo attentiūs intuitus illas foret,

2. de Gener.
Tex. 9. &
Sequentibus.

LIBER SECUNDVS.

62

foret, dubio procūl quæ nobis visæ sunt, Aristote. itidem conspecta fōrent; materiæ nimirūm expansio, explicatioq;, iatque amplificatio, humiditas; materiæ verò conspiſatio, siccitas: id.n. esse vtrāque vel ipsis intueri licet oculis. Tūm quoniā manifestè materiæ dispositio nes, aliud illæ nihil uideri posunt. Et materia nō alia rōne à se ipsa diuersè disponi pōt, nisi q; vel sumimè in seipsum conspiſatur; vel summè expanditur, extenuaturq; , vel medio quodāmodo affici tur. Et vbi summè in seipsum cogitur, nihil comprimēti, eiusque locum occupare contendenti cedit, quod in angustius agi impotēs, quod se se contrahat, non habet; vbi contrā summè est in amplum acta, & veluti explicata, promptissimè aduenienti locum præbet, q; in angustius cogi potest, & quod se se contrahat habet; medio verò vbi disponitur modo, cedit quidem, at ægriūs, id quod mollicies facere videtur, viscositasq; ; siccitas summa in materiæ cōspissatio, hu miditas contrā summa materiæ explicatio, media verò dispositio mollicies, viscositasq; ponenda fuit. Quod si magis illas aperire placitum foret, poterat vtique humiditatis loco tenuitatem pone re; siquidem materiæ explicatio, expansioq; tenuitas dicitur, nec aliud ab ea tenuitas videri potest: & pro siccitate crassitiem; materiæ. n. conspiſatio crassities dicitur, nec aliud videri pōt crassities, nisi materiæ copia in vnum acta. At esto, dentur hæc Aristoteli; & iuxta ea, quæ humido attribuit, siccōque, humili ne ponendus sit ignis, an siccus, consyderemus. Et, quod breuior, certiorque inquisitio fiat, quid humidum sit, quid siccum iuxta id, quod vtrunque in tactum agere Aristoteli videtur, ponamus: tangibiles n. cùm sint illæ, tactu vtriq; percipiendæ sunt, dignoscendæque. Et vbi humidū ne sit quid, an siccum inquiritur, humidum, vel siccum, prout quæ humiditatis sunt, vel siccitatēs, agere uidetur, statuendum omnino est. Quoniā igitur Aristot. imprimis humida quæ sunt contingēti cedere, & locū præbere videntur, mollia omnino esse: siccā contra reniti, obſistereq; , locum abnegare, dura omnino esse: Aristote. imprimis sublunarium omniū ignis, purus præfertim ille, syncerusq; , qui cælo subiacet, sublunariū oīum mollissimus, maximeq; cedens, humili disimus uideri debet, nō alijs modō oīibus, sed aere etiā ipso tenuior illi uisus, eaq; ratione aerē tenuitate excedere, qua aer aquā, & aqua Terram. Proptereā. n. aer aqua humidior Aristote. positus interdū Peripateticis uidetur, q; quæ humiditatis sunt, præstat, & hēt magis: magis uidelicet cedit, & mollior est. Proptereā id verò, q; te nuior: neque. n. dubitare ulli licet cessionis, renixusq; , & molliciei, ac duritiae materiæ extenuationē, conspiſationemq; esse causam.

Q 2 Nec

DE RERVM NATVRA

Nec verò quod ascendēs noster ignis diffundi nō videtur, sed vēluti in pyramidē coire, vt sese, quod siccōrū propriū Arist. videtur, cōtineare, & proprios terminos, propriamquod; habere figurā videri posit, sic cus proptereā videatur: nā & quod humidū est, & ens oīnō quodus lībēs sibi ipsi coit, & libēs sibi hāret totū: siquidē foueri appetit, serua riquod; quin humida magis fortē, quod sicca, sibi ipsiis coēt & à seipsis fē gregari exhorrēt, auersāturquod; quae sed exquisitiōe sensu prodita videri poslunt. Et si illorū segregationē intueare, ibi tantū à seipsis separati illa videas, vbi ab aliena separātur vi, & id passa statī sibi ipsiis iterū, si liceat, uel similibus saltē, cognatisquod; uniri. Alterū, quod verē humili est, flāma quāuis hēt: quāuis, sed cōpimenti proptere cedit. Propria certē figura si igni danda est, pyramidalis ea minime sit, sed sphēri ca oīnō, qualē proprio in loco naētus vī, & quod similari oīnō corpori conuenire uidetur: qua nimirūm equē sibi ipsi coit vniuersū. Ascendēs porrō in pyramidē profunditur, quod ē rei, in qua accēsus ē, medio plurimus ibi uigēs calor plurimā educit tenuitatē, & quod summo donata calore i lōgius luceat. Fortē & reliquis illā ambiētibus caldior, tenuiorquod; celerius ascēdit. At neque siccus ignis, crassusquod; videri potest, quod exsiccare interdū, cōpingerequod; & crassitē facere videtur: quod n. (ut sapē dīgū est) exuperat, & in propriā, aut proximā agit natūrā, summē illa oīa tenuia facit, vel liquida saltē, moiliaquod. Ea modō ab igne crassescere uident, quod nō uniuersa exuperat uel languēs ipse, im potensquod; vel nō diu agēs: at tenuiora tātūm quod inerāt, seu minus crassus. Ijs porrō sūmē attenuatis, elapsisquod; oībus, reliqua, quod attenuari nō potuere, crassiora fāt necesse est: at quod à robustiore illo, uel diuēniore in tenuissimos tādē uapores agant oīa; ut siccitas à calore facta, nō caloris actio, sed caloris impotētia videri posfit. Quē igī igni in sunt, & quod agit oīa, nō siccū eē illū, sed lōgē humidissimū manifestat.

Ignem summē Terrę esse oppositum, summeque contrarium et ipsi imprimis Aristotelī tamē uideri. Cap. 26.

ERRAE porrō summē oppositum, summeque contrarium esse ignem, quae utrique insunt omnia, & ipsa imprimis utriusque manifestat operatio; quibus omnibus summē à Terra disfidere uidet ignis, & mīhiō penē, quod cōlū, minus cōlō similis cognatusquod. Itaque; ut summē crassa existit terra, summē opaca, sūmē nigra, obscuraquod; & sūmē denique īmobilis, sic ignis contrā sūmē est tenuis, transpicuusquod; nihil itaque cēlestū aspectū adimit, aut īmutat omnīnō

LIBER SECUNDVS.

63

omnīnō, summē albus, purus ipse, nulliō; cōmīstus sumo, summē lucidus, in seipsum conspiissatus, collectusquod; & summē denique mobilis. Et hēc ignis propria, remīsta certē quāda mod, at aeri insunt omnia, nec plurimū absunt ab aqua: quippē & ipsa tenuis, trāspīcua, alba, nec penitus motus expers, penitusquod; inepta ad motum; quinimō, & ipsa motu gaudet, & seruatur motu. Secus itaque; atque Aristotelī oporteat, hanc enim ab vtroque igni opposito constitutam principio summē igni dissimilem esse, Terrā verō ab altero communi ex dimidio igni eandem esse oportuit, & videri insuper sensibili existente principio, & operationē ex dimidio operari eādem; quod enim sunt, quodque operantur entia, à proprijs sunt, & operantur principijs. Ijs porrō, quae dīcta sunt, Terrę ignem opponi ipse manifestat sensus, qui vbi adest, nulla ampliū adducenda est ratio: at neque ipsi in reliquis, sed in eo tantū Peripatetici dissentiat, quod & Terrę interdum albedinem tribuunt. Haud rectē, reor: nisi enim, vt dictum est, alterius principij, & alterius primi corporis propriius sit niger color, pacto nullo rebus, quae ab illis constituuntur, īdi possit. Neque igitur ex albis illis omnibus nigrū eduentes, satis placere Peripatetici possunt, vt in Commentario de Colorū Generatione expositū est. Aristoteles quidē ipse est, vbi nigram ponit Terrā, propria certē substantia, propriaque; operatione summē illam igni oppositā esse, contrariamque; & aerem, atque aquā media illorū esse rationibus multis declarat. Ad propriū, inquit, locum ferri vnu quodque; ad suū simile, & suā speciem est ferri. Et sic vtique; quis existimabit id quod Antiqui dicebant, simile ad simile ferri: hoc enim non accidit omnīnō; non enim si quis Terram transmutet, & iuxta Lunam collocet, partes ad ipsam ferentur, sed ad eundem locū, vbi nūc existit. Terrę itaque; partibus magis Arist. proprius Terrę locus videtur, quām Terrę vniuersitas, & ab illo foueri ipsae, seruarique, & perfici magis: proptereā enim ad hanc, vt ad illum ferantur. Et haud ita multō post; Vbi, inquit ē graui leue fit, in superum locū venit. Simul autē est leue, & non vteriās fit, sed illic est. Id nimirū & necessariō innuens: nequaquā videlicet verē leue id esse, quod nō in supero est loco: quod nimirū id esse enunciauit Arist. quod reliquis superstāt, & supereminet. Subdit itaque; Manifestū est igitur potentia existens ad actum proficiscens venire illuc, & ad tantū, & ad tale, vbi est actus, & quanti, & talis, & vbi. Ad cōtraria igitur loca qualia mediū & extremū, Aristotelī etiā videntur, vt ad propriios actus, propriiasque; formas, & proprias perfectiones tēdētia corpora, sūmē inter se contraria Arist. etiā videntur, & videantur necesse est. quoniam

1. de Coloribus.

2. de Gene.

animal.c.2.

4. de Carlo

T. 22.

25

26

DE RERVM NATVRA

34. Quoniam, inquit, id, quod omnibus substatis fertur ad medium, ne
cessitatem est quod omnibus supereminet, ferri ad extremum regionis,
in qua faciunt motum: extremo enim mediū cōtrarium est; quod
autem substatis, ei, quod supereminet. Quapropter & rationabili-
ter graue, & leue duo sunt: etenim loca duo, medium, & extremū.
Id apertè assenserens, quoniam à proprijs locis proprij actus, pro-
priæque perfectiones entibus dantur, propterea duobus tantum
existentibus oppositis locis duos tantum oppositos actus largiri
posse: reliquos medios inter hos esse. Subdit itaque; Est igitur &
inter hæc medium, quod ad utrumque ipsorum dicitur alterum:
quod enim intermedium est, ut extremum, & medium amborū
est; ob hoc est etiam aliud graue, & leue, ut aqua, & aer: nihil enim
prohibet, ut inter contraria sit unum, & plura, quemadmodum
& in coloribus. Manifestè itaque iuxta proprium actum, proriā-
que perfectionem, & iuxta propriam igitur substantiam suministrat
ignis Terræ opponi Aristoteli videtur: non aqua, quæ, veluti & aer,
illorum media videtur. Et iuxta proprium igitur motum, propriā-
que operationem videatur necesse est, quia nimirū à propria
manat substantia, & videtur omnino: summè enim motus, qui ad
supera, ei, qui ad inferna, contrarius Aristoteli videtur. Et hoc Ter-
ra sola simpliciter moueri, sola simpliciter visa grauis: illo verò
ignis itidē solus, solus è ipse simpliciter visus leuis: aer, & aqua,
& leues esse, & graues. Quin neque iuxta leuitatem, grauitatem-
que, & iuxta proprios tantum motus Terra igni opponi Aristoteli
videtur: sed iuxta motum itidem, atque immobilitatem, ut ex ijs,
quæ citata sunt, manifestè appetit. Liceat autem, quò veritas ma-
gis cluceat, ea repeterem. Oportet, inquit, ut firmum quid, stabile-
que habeat Cœlum, circa quod moueri queat; terram esse immo-
bilem, & in medio positam: quod enim circulo mouetur, neces-
sariò circa medium stabile mouetur. Terra autem existente, &
ignem existere necesse est; si enim alterum contrariorum natura,
natura & alterum: siquidem eadem contrariorū materia; & prior
est affirmatio negatione, veluti calidum frigido. Quies autem,
& graue dicuntur iuxta leuitatis, & motus priuationem. Non igitur
iuxta leuitatem, & grauitatem, & iuxta contrarios tantum mo-
tus Terra igni opponi Aristoteli videtur, at iuxta motum itidem,
quo perenni gaudere videtur ignis, atque immobilitatem, in qua
perennò quiescit Terra, quæ longè maior oppositio videtur: neq;
enim motus quius à quo quis si quidem differt, adeò differat mo-
tu, atque ab immobilitate, & à contrarijs igitur constitutus vide-
ri de-

1. de Cœlo.

T. 10.

4. de Cœlo.

T. 36.

2. de Cœlo.

T. 17. 18.

LIBER SECUNDVS.

64

ri debet principijs. Propria siquidē, ut dictū est, operatio non sub-
stantiæ cognata modò, atque unita, sed substantiæ unum, atque idē
videri potest. Et contraria, similiaque, & diuersa entia Aristoteli
imprimis videntur, prout tales ipsorum existunt operationes. Cœ-
lum itaque à sublunaribus diuersum, quod diuersus ipsius à sublu-
narium motus: ipsi igitur imprimis Aristoteli summè Terræ oppo-
sitū, summeque contrarius videri debet ignis.

Si corpora, quæ prima Aristoteli ponuntur, prima sint omnia, & qualia Aristoteli videntur, mutuò in se omnia, & quo Aristoteli placet, pacto inuerti, & ex duobus id tertium fieri, quod Aristoteli uidetur: si horum quid non fiat, nec prima ea esse, nec talia. Cap 27.

ON rectè porrò prima corpora componens Aristoteles pulcherrimè ea quidem inuertit, firmissimeq; proprijs positionibus inhærens: & si verè, qualia ponuntur, sint, si scilicet quæ, qualesve naturæ illorū singulis inesse Aristoteli videntur, insint, necessariò & mutuò in se inuertantur omnia, & longè ea prōptius, quæ ab altero communi cōstituta sunt principio; & grīus multo quæ utroque dissident; & è duobus tertium fiat, quo Aristoteli placet pacto. Et aqua scilicet, & aer non se modò mutuò inuertant, sed ignem etiam uterque, & terram etiam ipsam nihil eis commistus, sed agens modò, & per alterationem, quo modo & ignis, & Terra illorum utrumque inuertere videntur: & ignis Terræ facilius, quam aquam immutet, & nihil quam aerem ægrius; & ex igne, & aqua, humiditate ex hac, & calore ex illo deiecit, ignis itaque siccitatè, & aquæ remanente frigore Terra fiat: è Terra cōtrà, atque aere, huius humiditatè, illius verò frigore interempto, ignis constituatur. Num igitur dicto ea modo euéniant Aristoteli videndum erat: & si quidem omnia ita euénire visa forent, propriæ positiones retinendæ: & è duplice illa natura, & summa utraque, & æquè utraque agèt constituta, & prima omnino esse ponendū: Sin contrà, secundum quædam atque oportebat; si scilicet vel non eo-rum quoduis reliqua inuertere, sed quædam modò, & non ea quæ oportebat, promptius; vel si è duobus non id tertium, quod con-stituendum erat, constitui visum sit, dimittendæ omnino propriæ positiones homini erant, demoliendæque: si quidē non proprio arbitratu res constituere, & eas illis naturas indere, easque actiones

2. de Gener.
Tex. 24. 25.

DE RERVM NATVRA

nes, & passiones assignare , quas illi indendas , assignandasq; nostra nobis ratio dicit; sed quas inesse , & quas edere illas, & quas pati sensus ipse manifestat , propositum est. Quoniam igitur id omnino à primis corporibus secunda differunt , quod hæc non ab integris , purisque , vt illa , constituta naturis , non summis, vigen- tibusque , vt illa ; sed imminutis, languentibusque viribus prædita sunt ; quid illorum singula in reliqua agerent , & quid à reliquis pa- terentur videndum Aristoteli erat . Et quæ reliqua omnino inuer- tere , ipsa à seipsis modò inuerti conspecta forent , summæ ijs na- turæ indendæ ; at non aliæ tamen , quām quæ agere visæ forent ; & prima ipsa corpora statuenda. Quæ contrà ab alijs pati ipsa , im- mutarique , in aliorum omnino agi naturam , ipsa in propriam il- la agere visa non forent , naturæ ijs imminutæ omnino dandæ . & secunda ea , vt quævis alia statuenda , vel si mole , & quantitate ma- gna , & prima omnino videri poscent : siquidem rerum singularū ad reliquias dignitas , præstantiaque , non ab earum magnitudine , sed à naturæ robore habenda est . Id verò , vt dictum est , tale rebus dandum , quale inesse earum actiones , passionesque declarant , non quale nostra illis ratio indit . Agè itaque quid eorum , quæ pri- ma Aristotelii videntur , singula in reliqua agant , & quid à reliquis patientur ; & num ex igne , & aqua , terra ; è Terra verò , & aere , ignis constitui possit , intueamur.

E corporior inuersione ignem solum , & Terran solam prima , aerem ,
& aquam secunda omnino corpora ; & Terram siam
igni oppositam , aqua uero similem , proxi-
mamq; Aristotelii videri debe-
re . Cap . 28.

GNIS , facilius quidem alia , alia verò ægrius ; at om- nia tandem exuperare , & in propriam agere naturā videtur . Terra itidem , vel quæ nobis manifesta est , à Sole passa , imminutaque ; at & ipsa , vbi obliquus fit , & diutius abest sol , & aerem in aquas cogere , & a- quas vel marinas ipsas , & succos quoquis in glaciem agere , cristal- lumq; videtur neq; enim uel aquæ vlliis , vel vlliis succi propriū fri- gus videri potest , quod illos componit , destruitque) & in Terrā dubio procul postremo agat ab accedente Sole non reiecta . Quin & ignem etiam ipsum , nec in eius profundiora demissum modò , sed in ipsa etiam superficie extinguere interdum visa est , vt vel ini- minuta

LIBER SECUNDVS:

65

minuta , passaq; paulò igne segnius omnia , & ipsa inuertere videa- tur . Nec utriusque actio tantum summas utriusque inesse vires , sed passio itidem , seu potius ad patiendum ineptia manifestat : à nul- lis enim alijs verè pati , inuerti que , at à seipsis modò mutuò , & lögè id quidem ægerrimè , videntur . Quoniam igitur alia inuertunt omnia , ab alijs ipsa nullis inuertuntur , rectè prima corpora Arist. posi- ta videri posunt : idque tantum in ijs homini peccatum , quod a- quam nullo negotio , Terram verò longè ægerrimè ab igne inuerti intuitus , hanc ab altero igni communī principio , illam ab utroque opposito constitui statuerit ; terram itaq; ex dimidio igni eandē , quæ vix tandem inuerti visa summè cōtraria ; aquam vero penitus oppositam posuerit , quæ statim immutari conspecta , longè igni si- milior , proximiorque videri debebat . At falsò Terræ , atque igni cō- mune præbens Aristoteles principium , rectè utriusque principatum tribuere videri potest , quod ab utroq; , vt dictum est , omnia inuerti videntur . At non & aeri itidem , atque aquæ : siquidem ignis nul- lis ab aere inuerti visus est vñquam ; nam qui nutrimento absumpto deficere videtur , non ab aere inuersus eius naturā affluit , sed ipse ad proprium locum , propriamque elabitur vniuersitatem . neq; ad illam dum tendit , aeremq; pertransit vniuersum , in aeris naturam agi vñquam Aristotelii videri potest , cui scilicet ignis vniuersitas af- fiduè corrumpi ; at propterea nunquam deficere videtur , quod ab exhalatione calida , siccaque assiduè reficiatur : quæ igitur perex- gua ascendens , si ab aere inuerti queat , assiduè inuertatur vniuersa . At neque quo pacto ab aere ignis in propriam agi naturam possit , imaginari licet : crassiusculus . n . vt aer fiat , faciendus , aliud Aristote li nihil , ignis immutandus : quoniam tenuitas , crassitiesq; nulla in seipso agendi vi præditæ visæ sunt , quantumuis illum subeat , & quantumuis illi admisceatur aer , nunquam tamen , quæ crassior is est , crassiorem illum efficiat : oportet autem . Aequè enim igni cali- dus Aristotelii aer , nihil calore in illum agat vñquam : Terra itidē nihil omnino ab aere pati videtur , sed quātulauis eius gleba in aere quā touis perpetuò seruari . At neque aqua vñsuccum omnino vllū in propriam agere naturam videtur aer , sed ibi tantum illos in vapo- res soluere , vbi à Sole incalescit ; vel in glaciem cogere , vbi à Terra frigi d° fit , aer , ipse per se omnino in aliud quodvis agere impotēs . Aqua postremo ignem quidem extinguere videtur copiosa in eū iniecta , quod , vt dictum est , poros , quibus tenuitas accensa inest , & è quibus elabi videtur , oblitus , repletus , & illā in angustum agit ; quod flamma , & calor quiuis vbi patitur , nullo extingui tempo :

Ris vi-

DE RERVM NATVRA

ris videtur momento: nihilo itaque id aqua magis, quam succi qui-
us, & longè illi calidissimi, facere videtur; veluti igitur ignem suf-
focare aqua, at in aquam agere, frigus nimis illi indere, & cras-
siusculum facere visa certe est nunquam: at oportebat passim vbi
mole exuperat, vel nihil illi commista, nihilque illum contingēs,
nihiloque segnius, quam ab igne ipsa, nihil ab eo contacta, vel in
igni proximā rem agi videtur, & in ignem omnino agatur diutur
niorem eius morata actionem, si contraria sit igni natura, & æquè
robusta ea, vigenteque prædita. Minus etiam Terrā aqua inuertit:
quantulaus enim illa huic quantævis immersa in minutissima
quidem dissolui, at nunquam in aquam agi tamen videtur; hac igitur
in vapores acta omni, subsidere illa videtur, at ab igne tamen
in aquam Terra inuerti appetet. Non igitur è lignis modo accen-
sis, sed è saxis effluere illa passim videtur, vt dubitare nihil liceat
Terræ, atque ignis medium esse aquam, & secundū omnino cor-
pus. At neque aerem inuertendi potens aqua videri potest: quan-
tulus enim ille vel in medijs aquis, in aquam agi non videtur ta-
men; at statini oportebat è dimidio idem aquæ Aristotelii existēs,
forte, & promptius, quam ab igne, à natura inuertendus, quæ Ari-
stoteli etiam magis agere videtur. **B** corporum itaque inuersione
solus ignis, & terra sola prima; & nequaquam ab altero communis
Terræ principio constitutus ignis, & aer, & aqua secunda, vt quævis
alia; & aqua non valde igni contraria Aristoteli videri debuit.

Ex igne, & aqua, & ex aere, & Terra qua Aristotelii placet ra-
tione à scipiosis p̄sis, non quæ Aristotelii uidentur, sed
penitus illis contraria constitui entia.

Cap. 29.

NULLI itidem, vt dictum est, dubium esse potest, si talia
sint corpora, qualia Aristotelii ponunt, duplice nimis illum
natura singula, & vtraq; ea agente prædita, quin eue-
nire possit, vt eorum alterum altera sui natura alterū
exuperet, & ab eodem exuperetur altera; altera itaq; vtriusque na-
tura materiam omnem occupante, id ex vtroq; fiat, quod à rema-
nentibus, exuperantibusque naturis fieri videtur. Ex igne nimis illum
& aqua, si illius siccitas huius humiditatem, huius vero frigus illius
calorem deturbet; ignis itaque siccitas, & aquæ frigus vtrumq; uni-
uersum occupet: Terra ex vtroque constituatur, cuius naturæ; natu-
ræ sunt, quæ remansere. Ex aere vero, & Terra, si illius calor huius
frigus, & huius siccitas illius humiditatem deiciat; aeris itaque ca-
lor

LIBER PRIMVS

66

Ior, & Terræ siccitas utrumque omne occupet, ignis fiat, qui à natu-
ris illis constitui positus est. At dubitare itidem minimè licet, quin,
si ea fieri possunt, facta interdum sint, & quin fiant etiam passim:
at neque Aristoteles, reor, nec suorum ullus eorum alterum factum
conspexit unquam: & si, quod rerum naturā inquirentibus faciēdū
omnino est, proprias positiones tantisper missas faciat, & res ipsas,
earumque naturas, & actiones, passionesque inspiciant, fieri omni-
no non posse, manifestum & ipsis fiet: quoniam enim aliud igni
non inest, nisi calor, & tenuitas, nec aliud omnino videri ignis po-
test, nisi tenuitas summo calore prædita, si quid agere ignis, & no
calore Peripateticis videtur, tenuitate id agere videat necesse est.
Et quoniam Terra, & ipsa non aliud, nisi crassities, videri potest,
cui summum inest frigus, & ipsa si quæ non frigore agere Peripate-
ticis uidetur, crassitie itidem agere uideatur necesse est, & uidetur
omnino: uel Peripateticis enim siccitati eadem crassities uidetur.
Tenuitate porro agens ignis, ut aquam, aut aliud quiduis crassitie
donet, eaque summa; & ut Terra, qua crassa est, agens aerem mul-
to, quam est, tenuorem faciat; uel Peripateticis enim aerem te-
nuitate exuperare ignis uidetur, nūquam, reor, Peripateticorum ul-
ji uideri poterit. Et quoniam aer manifestè minus, quam ignis, ca-
lidus est, qui nimis illum ex aqua fit exile quid à calore passa, & diu-
turniore eius moratus actionem in ignem transit. Et aqua mani-
festè, & ipsa, minus est, quam terra, frigida; Terræ enim necessariò
frigus uideri debet, à quo corruptitur, & in glaciem agitur aqua: si
quidem ab aere calore donari Terra Peripateticis uideri potest, no
certè eo donari, à quo in ignis agatur naturam; nec si igni ab aqua
frigus indi, id indi, quod Terræ conueniat, uideri poterit. Res ita-
que ipsas intuitis Peripateticis, neque ex igne, & aqua Terra, neq;
è Terra, & aere ignis constitui uideri potest: at uel propriæ positio-
nes Aristotel. aerem ex illis potius, ex his uero aquam, uel aquæ
multo, quæ igni, proximi ens, & magis simile fieri declarare pote-
rant: & ipsi. n. Arist. ubi extrema quædam, prima p̄sertim quæ sint, sim-
pliciaq;, & similaria, in se mutuo agunt, si neutrum exuperat, alte-
rumq; in p̄priâ agit substantiâ, id tertium oīnō cōstitui uideat, quod
utriusq; mediū uideri possit: no quod utriq; dissimile sit, & utrūq;
uel naturæ robore, uel materiæ dispositiōe, aut cōditione oīnō ulla
exuperet, quod, s. id, à quo calore donat, aut frigore, natura, qua do-
natū est, exuperet: uel id, à quo crassitie habet, aut tenuitatē, ea ma-
teriæ dispositione, quæ ab eo habet, excedat, eo itaq;, à quo crassū
effectū est, crassius fiat: uel eo tenuius, à quo tenue factū est: id uero